



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 5834

Doknr.
456247

Dato
07-09-2021

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 11. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 105 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 105:

"I forlængelse af svar på GRU alm. del - spm 63 (folketingsåret 2019-20) vedrørende behov for en udredning om adoptionspraksissen i 1950'erne og frem og henset til, at ministeren så frem til udgivelsen af den historiske udredning om eksperimentbørnene, hvor bortadoption knap blev nævnt, vil ministeren så tage initiativ til, at bortadoptionspraksissen til danske familier i Grønland i 1950'erne og frem bliver yderligere belyst, evt. via en særskilt udredning? Hvordan vil ministeren alternativt få fortidens sager om mulige ulovlige bortadoptioner af grønlandske børn til danske familier kortlagt?"

Svar:

Som jeg tilkendegav i den besvarelse, som der henvises til i spørgsmålet, så ser jeg gerne, at vi i Danmark og i Grønland sammen kan tage ved lære af fortiden.

Som på andre områder er der også i forhold til sagsbehandlingen på adoptionsområdet sket en udvikling over tid. Adoption skal tilgodesee barnets behov, og hensynet hertil er skærpet over tid, sådan at der i dag er en forsigtig tilgang til området, hvor fokus på sikkerhed og legalitet i adoptionerne er i højsædet.

Herudover er der i dag også et skærpet fokus på den bedst mulige håndtering af den adopteredes behov for at have kendskab til egen historie og oprindelse ud fra en erkendelse af, at det er vigtigt for den adopterede.

Jeg har stor forståelse for, at nogle adopterede har behov for at kende deres egen adoptionshistorie og derfor selv vælger at søge tilbage for at få svar på deres spørgsmål. Hvis det – også henset til den tid, der er gået – er muligt, må myndighederne være behjælpelige i den søgen. Bl.a. har Ankestyrelsen et adoptionsarkiv, og man kan som adopteret henvende sig til Ankestyrelsen, som kan være behjælpelig med denne søgen.

Med venlig hilsen
Astrid Krag